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Najczystszy gatunek terpentyny, tak
zwaną terpentynę francuską otrzymuje się
przez destylację żywicy pewnych gatun¬
ków drzew iglastych (Pinus daricio Poiret).
Jest to terpentyna zupełnie^czysta, bez¬

barwna, o przyjemnej aromatycznej woni.
Zawiera przeważnie terpeny szeregu pinenu.

Zupełnem przeciwieństwem są tak zwa¬
ne terpentyny „rosyjska" i „niemiecka",
otrzymywane drogą suchej destylacji drzew
iglastych Europy Środkowej i Wschodniej
(Pinus Khasya i Pinus Merlyisii).
Terpentyna francuska i niemiecka ter¬

penów szeregu pinenu zawiera bardzo ma¬
ło. Surowa terpentyna rosyjska czy nie¬
miecka przedstawia się zewnętrznie jako
płyn tłusty o ciężarze gatunkowym 0,87 —
0,89, zawierający oprócz innych zanieczy¬
szczeń około 10% smoły i dlatego ma bar¬

wę bronzową, a niekiedy prawie czarną.
Zapach jej przypomina wprawdzie zapach
terpentyny przeważa jednak zapach kre¬
ozotu, kwasu octowego i alkoholu metylo¬
wego. W celu otrzymania produktu, po¬
siadającego większą wartość rynkową, na¬
leży terpentynę taką możliwie oczyścić.

Obecnie terpentynę w technice oczy¬
szcza się zapomocą destylacji (czasem z
parą wodną) i pewnych czynności che¬
micznych. W temperaturze 130°>—150° C
ulatniają się prawie wszystkie ciała, udzie¬
lające terpentynie woni nieprzyjemnej; a
mianowicie połączenia siarki, ketony i al¬
kohol alilowy.

Smoła drzewna osadza się jako ciało
stałe, wskutek czego terpentyna nabiera
barwy jasno-żółtej.
Tak otrzymana terpentyna, oprócz nie-



znacznej ilości smerfy drzewnej, zawiera je¬
szcze rozmaite ciała obce, a przedęwszyst-
kiem kwasy tłuszczowe, fenole/ aldehydy,
trochę ketonów i pewne związki hydrdaro-
matyczne.

Następnie według dotychczas stosowa¬
nych sposobów terpentynę traktuje się roz¬
tworem ługu sodowego. Ług sodowy two¬
rzy sole sodowe kwasów tłuszczowych, fe-
nolany sodu, zesmala aldehydy, kondensu-
je ketony. Teraz oddestylowuje się ter¬
pentynę i działa słabym roztworem kwasu
siarkowego (mocny rozkłada terpeny).
Słaby kwas siarkowy wydziela ostatecz¬

nie aldehydy, inne ciała zesmala i rozpu¬
szcza, nabierając przytern ciemnej barwy.

Następnie przemywa się terpentynę wo¬
dą, ługiem i znowu wodą i ostatecznie de¬
styluje pod zmniejszonem ciśnieniem.

Otrzymany destylat jest prawie bez¬
barwny, czysty, o dość przyjemnym, zapa¬
dni, różni się jednak od oryginalnej ter¬
pentyny francuskiej tern, że zawiera ter¬
peny innego szeregu i nieznaczne ilości
pewnych połączeń hydroaromatycznych.

Niektóre związki zawarte w tej terpen¬
tynie, utleniając się na świetle słonecznem,
powodują po pewnym czasie jasno-żółte
zabarwienie.

Jak widać, obecnie stosowany sposób
oczyszczania surowej terpentyny jest zwią¬
zany z wieloma dość kosztownemi opera¬
cjami technicznemi i otrzymywana na tej
drodze terpentyna niezupełnie odpowiada
stawianym wymaganiom. Wynalazek ma
na celu odbarwienie terpentyny i pozba¬
wienie jej przykrego zapachu oraz usunię¬
cie lub przynajmniej osłabienie skłonności
czystej terpentyny do stopniowego utlenia¬
nia się i zabarwiania na kolor żółty, — t. j.
możliwie dokładne oczyszczenie w sposób
ekonomiczny.

Ostatnio technologj a chemiczna zyska¬
ła wspaniały środek chłonny i oczyszcza¬
jący, stosowany w wielu gałęziach przemy¬
słu, środek dający się łatwo regenerować,

mogący być łatwo wyrabiany w kraju z su¬
rowców krajowych, środek który również
ma wielkie znaczenie dla obrony gazowej
Państwa— środkiem tym jest węgiel akty¬
wowany.
Mając na uwadze doskonałe rezultaty,

jakie daje węgiel aktywowany w różnych
gałęziach przemysłu, i myśląc o zapewnie¬
niu mu szerszego jeszcze zastosowania, In¬
stytut Badawczy Broni Chemicznej prze¬
prowadził próby oczyszczania nim terpen¬
tyny i otrzymał bezwzględnie dodatnie wy¬
niki. Sposób według wynalazku opiera się
na następującem rozumowaniu: węgiel ak¬
tywowany absorbuje wszelkie ciała gazowe
ppłynne z nim się stykające, jednak absorb-
cja ta wykonywa się tern łatwiej, im bar¬
dziej chemicznie czynnem jest ciało absor¬
bowane, pod warunkiem jednak, że funkcja
chemiczna tego ciała stoi w pewnym sto¬
sunku do natury chemicznej tego węgla.
Po za tern węgiel aktywowany jest potęż¬
nym czynnikiem katalitycznym, sprzyjają¬
cym całemu szeregowi reakcyj utleniania i
kondensacji.

Terpentyna techniczna jest bardzo zło¬
żoną mieszaniną związków organicznych, z
których najcenniejszą część stanowią ter¬
peny o funkcji węglowodorowej z bardzo
małą w gruncie rzeczy skłonnością do reak¬
cyj chemicznych z węglem aktywowanym,
zaś szkodliwe domieszki, należące do kate-
gorji kwasów, alkoholi, fenoli, ketonów, al¬
dehydów i t. p. związków zawierają wszyst¬
kie bez wyjątku grupy funkcyjne, skłonne
bądź to do polimeryzacji, bądź do utlenia¬
nia, bądź też do innych reakcyj typu syn¬
tetycznego, którym doskonale sprzyja wę¬
giel aktywowany.

Przeto jest rzeczą oczywistą, że zetknię¬
cie się takiej zanieczyszczonej terpentyny
z węglem aktywowanym wytwarza warun¬
ki idealne dla usunięcia z niej szkodliwych
domieszek i pozostawienia w stanie nie¬
tkniętym najcenniejszej części węglowodo¬
rowej. Procesowi temu, jak łatwo zrozu-
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mieć, sprzyjałoby uprzednie utlenienie nie¬
których mało czynnych domieszek, jak al¬
kohole i ketony, dlatego pożytecznem jest
stosowanie przed absorbcją zapomocą wę¬
gla aktywowanego, uprzedniego utlenienia
jakimkolwiek łagodnym środkiem utlenia¬
jącym, np. obojętnym roztworem nadman¬
ganianu potasu lub słabą mieszaniną chro¬
mową.

Po za tern mając na uwadze dość niewiel¬
ką aktywność chemiczną ciał, zanieczy¬
szczających terpentynę, a priori wydaje się
wskazanem działać przy podniesionej tem¬
peraturze, wobec tego węgiel aktywowany
najracjonalniej daje się wykorzystać pod¬
czas destylacji, gdy zostanie umieszczony
w kolumnie rektyfikacyjnej, przez którą
przechodzą wszystkie pary destylatu.

Rozumując w ten sposób opracowano
ostatecznie następujący sposób oczyszcza¬
nia surowej terpentyny zapomocą utleniania
i węgla aktywowanego.
Surową terpentynę utlenia się przez o-

grzewanie jej z nadmanganianem potasu,
trójtlenkiem chromu, dwuchromianem po¬
tasu i z pyłem węglowym, zawierającym
wiele pochłoniętego tlenu i sprzyjającemu
utlenianiu. Otrzymaną terpentynę sączy
się i destyluje przez kolumnę rektyfikacyj¬
ną, zawierającą węgiel aktywowany.
Jak łatwo dostrzec przez porównanie,

sposób według wynalazku jest o wiele
prostszy i tańszy od dotychczas stosowane¬
go, ponieważ:
l-o. zamiast kilkakrotnego wykłócania

terpentyny z różnemi chemikaljami, stosu¬

je on tylko jedną operację częściowego u-
tleniania bardzo niewielką ilością utlenia¬
cza i mało cennego pyłu węgla aktywowa¬
nego;

2-o. zamiast wielokrotnego wykłóca¬
nia i następnego oddzielania terpentyny od
odczynników stosowanych do jej oczyszcza¬
nia i ostatecznie mimo wszystko niezbęd¬
nej destylacji pod zmniejszonem ciśnie¬
niem, sposóbwedług wynalazku wymaga tyl¬
ko jednego odsączenia i pozwala przepro¬
wadzić destylację pod zwykłem ciśnieniem,
podczas której właściwie dokonywa się pro¬
ces ostatecznego oczyszczenia terpentyny,
przy pomocy absorbcji na powierzchni wę¬
gla aktywowanego;

3-o." węgiel aktywowany, w przeciwień¬
stwie do odczynników, używanych zwykle
przy oczyszczaniu terpentyny, nie ulega
zniszczeniu, gdyż daje się z łatwością i przy
stosunkowo bardzo małych stratach regene¬
rować.

'.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób oczyszczania terpentyny, zna¬
mienny tern, że z terpentyny surowej u-
suwa się substancje łatwo się utleniające
przez utlenienie ich zapomocą nagrzewania
terpentyny z nadmanganianem potasu,
trójtlenkiem chromu, dwuchromianem po¬
tasu i proszkiem węgla aktywowanego, po-
czem terpentynę destyluje się przez wieżę
rektyfikacyjną, zawierającą węgiel akty¬
wowany.

Kazimierz Kosakiewicz.

bruk L. Bogusławskiego, WarsiaWa.
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